附件6

整体绩效自评报告

评价年度：2020年度
评价单位：中共湛江市委办公室
市级预算部门单位（公章）：中共湛江市委办公室

填报日期：2021年6月10日
根据《湛江市财政局关于开展 2021年市级财政资金绩效自评工作的通知》（湛财绩[2021]5号）要求，我单位及时布置自评，成立自评工作小组，明确分工，落实责任，认真开展自评自查工作，经查阅、核实有关账务及项目等执行情况，填写自评表格并综合分析，形成本评价报告。现将2020年度中共湛江市委办公室整体绩效自我评价报告如下：

单位基本情况

单位机构设置、部门职能情况。

1.单位情况。市委办公室是市委的综合部门，负责推动市委决策部署的落实。按照市委要求协调有关方面开展工作，承担市委运行保障具体事务。市委办公室内设机构有：市委值班室、会务科、综合一科、综合二科、市委法规室（市委法律顾问室）、秘书一科、秘书二科、新闻信息科、市委督查室、市委保密管理室、市委机要室、机要交通科、档案发展管理科、干部科共14个科（室）。另设机关党委，负责机关和直属单位的党群工作。

2.人员情况。市委办公室机关核定行政编制79名（含市委国安办秘书科编制2名），湛江市涉密载体销毁中心（市委办下属公益一类事业单位）核定事业编制4名。核定市委办公室正科级领导职数18名（含机关党委专职副书记1名、市委国安办秘书科科长1名、市委保密办<市国家保密局>总工程师1名、专职密码督查员1名），副科级领导职数18名。核定市委办公室一、二级调研员共6名（其中一级调研员不超过3名），三、四级调研员共11名；一、二级主任科员共25名，三、四级主任科员共26名。年末在职人数：行政人员74人，事业人员2人。无编制的合同工人数6名。

3.工作职能。市委办公室主要职责是：（1）负责党内规范性文件报备、备案审查及清理；负责报送市委的有关请示、报告、电报及中央、省委文件的办理；办理市委文件的批办、审核和印发。（2）负责市委各种会议和活动的准备和组织协调工作，安排市委领导同志的公务活动，办理市委领导同志交办的工作。（3）围绕市委的工作部署，开展调查研究，为市委科学决策提出建议及依据，负责市委有关文件、文稿、领导讲话的起草。（4）负责中央、省委、市委各项重大决策和领导同志重要指示件、批办件和交办事项等的督查。（5）负责全市重要信息的收集、撰写和处理工作，为各级党委提供信息服务；向中央办公厅、省委办公厅上报信息并编辑有关信息刊物。围绕市委中心工作开展新闻报道，做好中央、省级有关新闻单位来湛采访的协调服务工作。（6）负责对全市各级各类档案馆和市直单位的档案工作实行监督指导和协调，制定并组织实施全市档案事业发展计划和档案工作规章制度，依法查处违反《档案法》的行为。（7）负责市委、市委办公室值班工作，保障市委正常有序运转。（8）贯彻落实党的人才发展政策，履行人才工作相关职责。（9）完成市委和省委办公厅交办的其他任务。

（二）年度总体工作和重点工作任务

2020年，市委办公室始终认真按照郑人豪书记“在状态、有激情、敢担当、出实效”的要求，全面提高“三服务”工作水平，圆满完成了全年各项工作目标任务，多项工作受到省、市的表彰和省委、市委领导的表扬。

1.疫情防控方面：年初，面对突如其来的新冠肺炎疫情，市委办公室始终坚持以大局为重，克服困难，选派18名业务骨干到市疫情防控指挥部支持全市抗“疫”工作，选派9名党员干部深入各社区开展网格化疫情排查工作。

2.参谋辅政方面：全年共办理以市委（或市委市政府）名义向省委、省政府及省有关部门的请示14份、报告55份，办理以市委办（或两办）名义向省委办公厅及有关部门的请示5份、报告6份；向省委报送党内规范性文件备案16份，下备一级党内规范性文件229份；共拟制（含起草、审核）文件581份，办理上级来文及征求意见函899件，办理各地各单位请示、报告543件；转办市委领导批示3038份，整理批示办理情况反馈表40期；整理市委工作会议纪要35份。收到文件资料689批次、共10852份，发出文件资料288批次、共20135份。

3.以文辅政方面：全年共起草和修改文稿167篇、90万余字，工作日日均成品文量约4000字。高质高效完成了李希书记、马兴瑞省长莅湛调研的系列材料以及市委系列重大会议材料，得到了市委主要领导的充分肯定。

4.综合协调方面：全年共办理会议活动397件次（批）。完成省委上级领导莅湛调研10次；完成重大政务活动68项，组织外出调研43次；撰写市委常委会议纪要47期66份；成功筹备102项（次）全市性乃至区域性等重要会议；组织市委主要领导会见会谈22次，政务接待96次。

5.督查落实方面：全年共立项督查175项，向省委、市委报送督查报告、台账80余篇。强化政治督查，闭环跟进全市学习贯彻落实习近平总书记重要讲话和重要指示精神情况112小项，定期跟踪省委李希书记莅湛调研讲话精神落实情况56小项，每月更新马兴瑞省长定点联系湛江和雷州工作台账69小项，滚动跟进市委常委会工作要点、“一港区、一通道、一示范”工作等。

6.挂点扶贫方面：认真做好对口帮扶雷州市白沙镇符处村工作,精准制定并落实各项帮扶措施。2020年以来，市委办和市财政局先后通过专项拨款、630捐赠等形式向符处村资金投入共计30余万元，用于支持帮扶贫困户和乡村振兴等。

（三）部门整体支出绩效目标

市委办坚定扛起市委中枢机关的责任担当，通过部门整体支出绩效评价，促使本单位从整体上提升预算管理工作水平，强化支出责任，规范资金管理行为，提高财政资金使用效率，积极参与政务，主动管理事务，扎实搞好服务，为湛江加快建设省域副中心城市、打造现代化沿海经济带重要发展极贡献力量。
（四）部门整体支出情况

市委办公室2020年收入预算为3830.11 万元，支出预算为3830.11 万元，2020年决算总收入为4029.42万元，决算总支出为4276.91万元。

二、自评工作开展情况

（一）评价小组情况。

市委办公室高度重视绩效评价工作，按要求成立市委办绩效评价工作小组，组长由市委副秘书长凌汉同志担任；组员由市机关事务管理局有关有关工作人员担任，具体负责整体工作方案推进、数据整理收集、自评报告填报等工作。

（二）自评工作过程。根据绩效评价的要求，成立自评小组，对照自评方案研究和布置，对照方案逐条逐项自评。在自评过程中发现问题，查找原因，及时纠正，为下一步工作夯实基础。

（三）自评材料报送时间及质量。我单位对所报送自评材料真实性、完整性、一致性、规范性负责、严格把关，确保按时按质完成自评任务。

（四）自评材料报送及公开一致情况。本单位所报送的自评报告、数据表、评分表与公开的自评报告、数据表、评分表一致。

三、绩效自评情况

（一）自评结果

1.社会经济效益：
（1）参谋辅政方面：贯彻落实省委办公厅《关于印发〈贯彻落实中央办公厅关于持续解决形式主义问题八条措施的分工安排〉的通知》，今年前11个月，重点精简文件（小口径）压减13%，文件总量（全口径）压减28.2%，较好完成党中央和省委部署的工作任务。做好粤政易工作平台的推广工作，市委领导和市委办公室同志开通使用粤政易工作平台率为100%。按计划继续做好《市委办公室志》的编修工作，截止11月底已形成42万字的统稿。
（2）政务服务方面：加强会议活动严格审核把关，有序推进文山会海整治整改工作。2020年前三季度，市级层面共召开会议292次，同比减少11.5%，有效带动全市完成年度压减指标。
（3）督查落实方面：强化重点工作督查，组织召开两次市重点工作监督专题联席会议，破解湛江大道、污染防治攻坚和环保督察整改难题；大力推进上级考核湛江事项中进展滞后的39小项；联合市委财经办开展常态化督查，重点督办一批事关湛江高质量发展的巴斯夫一体化项目、湛江国际机场建设、粤西水资源配置工程等重大发展项目。强化督查管理，持续抓好规范督查检查考核工作，做好绩效考核，切实减轻基层负担。
（4）运转保障方面：全年共收发明密电报4817份，传输办理29916件，实现密码通信“无事故、无差错、无错情”的“三无”工作目标。在全市大力开展“4·15”宣传教育活动，在全社会营造了国家利益高于一切、保密责任重于泰山，保守国家秘密、维护国家安全的良好氛围。举办2期定密责任人及经管国家秘密人员培训班，共670余人参加培训。派出26人次为3个县（市、区）、16个市直单位和驻遂某部队开展20次保密教育培训，1600余人参加培训学习。

（5）挂点帮扶方面：现行标准下，符处村达到退出相对贫困村标准；43户159人达到退出相对贫困户标准，现行标准下实现100%脱贫。2020年，符处村被推荐为全国“民主法治示范村”；驻符处村联合工作队被推荐为湛江市脱贫攻坚优秀集体；市委办公室评为湛江市2019年度脱贫攻坚工作先进集体，文质彬、贺健同志评为湛江市2019年度脱贫攻坚工作优秀驻村干部。

2.自评分数为100分，优。
部门整体支出绩效指标分析
1.预算编制情况。

（1）预算编制。一是预算编制合理性。部门预算编制、分配符合本部门职责、符合市委市政府方针政策和工作要求；预算资金能根据年度工作重点，在不同项目、不同用途之间分配合理；预算分配不固化没，能根据实际情况合理调整。二是预算编制规范性。按要求做实做细部门项目库工作，及时储备市级部门项目；项目支出预算按要求细化到具体用款单位和具体执行项目。三是预算编制准确性。财政拨款收入预决算差异率=（收入决算数-收入预算数）/收入预算数*100%，2020年收入决算数为4029.42万元，收入预算数为3864.89万元，财政拨款收入预决算差异率=（4029.42万元-3864.89万元）/3864.89万元*100%=4.26%。项目预算、功能分类和经济分类等预算编制的准确性高，年度中间无频繁调剂、项目预算调整幅度大、未出现预决算差异过大的项目等。

（2）目标设置。一是目标完整性。能按要求申报项目绩效目标和设置部门整体绩效目标。整体绩效目标能体现部门职能和年度工作计划，能分解成具体工作任务，并对预期产出和效益进行充分、恰当的描述。二是整体绩效目标的合理性、可衡量性。绩效指标能明确单位履职效果的社会经济效益指标；绩效指标具有清晰、可衡量的指标值，且设置了可量化的标准；绩效目标的目标值测算有依据，较符合客观实际。

2.预算执行情况。

部门除对预算执行情况相应指标进行分析外，结合项目绩效自评情况，分项对市级财政预算安排（包括债券资金安排）的部门重点项目支出的项目管理、项目实施、资金使用和项目绩效进行重点分析。

（1）保障措施。制定了内部控制和管理制度、项目管理制度等规章制度，如：《财务管理规定》、《资产与基建管理工作规范》和《国有资产采购及招标管理办法》等，相关管理制度合法、合规、完整。

（2）支出管理。一是支出完成率。支出完成率=单位年度实际支出/财政下达预算数*100%=4276.91万元/（4029.42+378.68）万元*100%=97.02%。二是单位当年度结转结余额与当年度收入总额的比率=131.19万元/（378.68万元+4029.42万元）=2.98%。三是国库集中支付结转结余存量资金效率性。国库集中支付结转结余存量资金变动率=（当年年末存量资金规模/上一年度年末存量资金规模-1）*100%=（21.99万元/108.44万元-1）*100%=-79.72%。四是资金下达合法性。本单位无需批复下属单位预算。四是政府采购执行率。本年度实际政府采购金额391.90万元，年度政府采购计划为393.60万元，本年度实际政府采购金额与年度计划政府采购金额的比率为99.57%。五是财务合规性。预算执行规范，能按规定履行调整报批手续，且按项目完成进度支付资金；专项支出合规，资金管理、费用标准、支付符合有关制度规定，无超预算、超范围、超标准支出，无虚列支出，截留、挤占、挪用资金，以及其他不符合制度规定支出。

（3）项目管理。一是项目实施程序。本单位所有专项工作经费使用均较规范，符合申报条件，符合相关管理办法。二是项目监督。能按规定对专项资金实施开展有效的检查、监控、督促整改，促使专项资金使用符合进度安排。

（4）资产管理。一方面,资产管理规范。本单位的国有资产管理统一由湛江市机关事务管理局负责，实行资产并账管理。湛江市机关事务管理局制定了行政事业性国有资产管理内部管理制度，不存在未按内部管理制度和相关资产管理规定执行的情况；出租、出借、处置国有资产较规范，相关收入能按规定足额上缴；资产账与财务账基本相符。另一方面,固定资产利用率高。固定资产利用率=（5385.98万元/5385.98万元）*100%=100%。
3.预算监督情况。

（1）信息公开。一是预决算。2020年度，按照《预算法》

和政府信息公开有关规定在湛江市人民政府网站公开相关预决算信息，充分反映预决算管理的公开透明情况。二是绩效目标。能按照绩效目标批复要求在湛江市人民政府网站公开绩效目标，且所公开的绩效目标内容与批复一致。三是自评材料。能按照绩效自评规定在湛江市人民政府网站公开自评材料，且公开内容真实、及时和完整，符合公开范围要求。

（2）绩效自评。一是组织建立情况。市委办公室高度重视绩效评价工作，按要求成立市委办绩效评价工作小组，组长由市委副秘书长凌汉同志担任；组员由市机关事务管理局有关有关工作人员担任，具体负责整体工作方案推进、数据整理收集、自评报告填报等工作。二是自评材料报送及时性。能够在规定时间内完成自评工作并按时报送材料。三是自评材料报送质量。自评材料真实；表格填写内容齐全，没有缺漏或不对应；自评报告的内容全面详实；自评评分表自评得分客观、真实。

4.预算使用效益。

（1）经济性。2020年本单位实际支出的公用经费与预算安排的公用经费总额的比率=94.49%。日常公用经费决算数为234.41万元，日常公用经费预算数为248.08万元，日常公用经费决算数小于日常公用经费预算数。市委办、市人大办、市府办、市政协办及市机关事务管理局的“三公”经费预算数与决算数统一反映在市机关事务管理局。

（2）效率性。一是重点工作完成效率。市委督查室评分98.05分。按时按质完成党委、政府和上级部门下达或交办的重要事项或工作任务。二是绩效目标完成效率。整体绩效目标和项目绩效目标完成率为100%.三是项目完成及时性。预算安排的项目均按计划完成。

（3）公平性。一是群众信访办理情况。单位设置了便利的群众意见反映渠道和群众意见办理回复机制，2020年本单位群众上访、信访数量为0。二是公众或服务对象满意度。2020年本单位社会公众或服务对象满意度为100%。

（4）部门重点项目支出绩效情况。我单位本年度不涉及重点项目支出。

（三）部门整体支出绩效管理存在问题

一年来，市委办公室在开展财政支出整体绩效工作中虽取得一定的成绩，但也存在着一些问题，主要有项目经费下达时间还不够细化，预算编制的准确性有待进一步提高，个别项目进度滞后预算完成率低。

(四）改进措施

1.科学合理编制，严格执行预算计划。加强预算编制的前瞻性，按政策规定及本部门的发展规划，结合上一年度预算执行情况和本年度预算收支变化因素，科学、合理地编制预算草案，避免项目支出与基本支出划分不准或预算支出与实际执行出现较大偏差的情况，执行中确需调剂预算的，按规定程序报经批准。

2.细化项目支出，强化过程监督。加强预算使用的管理，预算支出落实到具体使用部门，做到精细化管理。对预算执行过程以及资金使用情况进行适时跟踪监控，及时调整、纠正偏离绩效目标的各项支出，确保绩效目标的实现。

3.加强培训力度，提高财务管理水平。加强财务人员队伍管理，强化培训力度，培养财务管理人才，提高预算执行过程中合理调整、纠正预算执行偏差应对能力，切实提高部门预算收支管理水平。

四、其他自评情况

无
PAGE
4